Nie udało mu się zwiedzić – nad czym ubolewał – Tours, Nancy i Lunewil argumentując to tym, że „[...] koleje żelazne mają więcej szacunku dla miast a niżeli dla gór; pierwsze omijają z grzecznością, przez drugie zaś przechodzą bez ceremonii przez sam środek”¹¹.

⁵ *Z Paryża ku brzegom Renu. Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 129, Warszawa dnia 10 (22 czerwca) 1865 r., s. 385.

⁶ *Ibidem*, s. 386.

⁷ *Ibidem*.

⁸ *Ibidem*.

⁹ *Zob. Z Paryża ku brzegom Renu. Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 129, Warszawa dnia 10 (22 czerwca) 1865 r., s. 388.

¹⁰ *Z Paryża ku brzegom Renu. Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 129, Warszawa dnia 10 (22 czerwca) 1865 r., s. 389.

¹¹ *Ibidem*.

Po przybyciu do Strasburga nie wybrał się początkowo na jego zwiedzanie, przeszkadzała mu w tym zła pogoda, przede wszystkim mgła¹². Postanowił więc udać się nareszcie dyliżansem nie zaś pociągiem nad rzekę Ren, o której tak pisał: „I oto wielka historyczna rzeka Europy, niemiecki Ganges, rzeka święta, wielbiona i opiewana!

W miasteczku Bruchsal, czekając półtorej godziny na pociąg, postanowił udać się do biblioteki i przejrzeć niemieckie jak i francuskie przewodniki. Przesiadając się do wagonu kolei królewsko-bawarskich przyglądał się z ciekawością swoim

¹² *Z Paryża ku brzegom Renu*, „Wędrowiec” nr 130, Warszawa dnia 16 (28 czerwca) 1865 r., s. 404.

¹³ *Ibidem*, s. 407.

¹⁴ p. Duruy, *Strasburg*, „Wędrowiec” nr 131, Warszawa dnia 24 czerwca (6 lipca) 1865 r., s. 10 i 11.

¹⁵ Zob. *Baden, Wirtemberg, Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 134, Warszawa dnia 15 (27) lipca 1865 r., s. 49.

¹⁶ *Ibidem*, s. 50.

¹⁷ *Baden, Wirtemberg, Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 134, Warszawa dnia 15 (27) lipca 1865 r., s. 50.

¹⁸ *Ibidem*, s. 50–51.

towarzyszom podróży, których dokładnie opisał. Szczególną jego uwagę przykuło czterech niemieckich studentów, bardzo hałaśliwych i kupujących na każdym dworcu podczas postoju piwo.

W dalszej części artykułu Duruy przekazuje bardzo wiele cennych wiadomości geograficznych. Miasto Ulm słynęło z hodowli szparagów i ślimaków „[...] których

¹⁹ Zob. *ibidem*, s. 51–52.

²⁰ Zob. *Baden, Wirtemberg, Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 135, Warszawa dnia 22 lipca (3 sierpnia) 1865 r., s. 66.

²¹ *Ibidem*, s. 66.

²² Zob. *ibidem*, s. 67.

²³ *Ibidem*, s. 67.

²⁴ *Baden, Wirtemberg, Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 136, Warszawa dnia 29 lipca (10 sierpnia) 1865 r., s. 81.

sprzedaje rocznie 4 do 5 milionów. [...] Zresztą mieszkańcy tutejsi są najlepszymi ludźmi w świecie, nie bardzo wszakże życzliwymi Austrii, która dla swego interesu nieraz pozwalała na ich obleganie i bombardowanie”²⁵.

To właśnie król Ludwik V nadał miastu istotne przywileje i przyczynił się do jego rozwoju³⁰. Był on „[...] rozmiłowanym w sztukach, poezji, muzyce...

²⁵ Ibidem, s. 83.

²⁶ Ibidem.

²⁷ Zob. *Baden, Wirtemberg, Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 137, Warszawa dnia 5 (17 sierpnia) 1865 r., s. 98.

²⁸ Zob. *ibidem*, s. 98–101.

²⁹ *Monachium. Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 141, Warszawa dnia 2 (14 września) 1865 r., s. 172.

³⁰ Zob. *ibidem*, s. 173.

szukał piękna pod wszystkimi postaciami; studjował je w Rzymie i za kulisami, odkrył Monachium pomnikami. Pisał wiersze i komedye, budował żelazne koleje, kanały, ale przede wszystkim greckie świątynie.

Podczas swojej wędrówki Duruy nie szukał słynnych miejsc, odwiedzanych licznie przez przybyszów z całej Europy, ale bardziej szukał takich, w których „[...]

³¹ Ibidem.

³² Ibidem, s. 174.

³³ Zob. ibidem, s. 174–176.

³⁴ *Moniachium. Wyciątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 142, Warszawa dnia 9 (21) września 1865 r., s. 187.

³⁵ Zob. ibidem, s. 188.

³⁶ Zob. *Moniachium. Wyciątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 141, Warszawa dnia 2 (14) września 1865 r., s. 174.

³⁷ Zob. *Moniachium. Wyciątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 143, Warszawa dnia 16 (28) września 1865 r., s. 195–196.

unoszą się wielkie historyczne wspomnienia”³⁸, dlatego też ominął Ischl i pojechał do Ratzbony, gdzie podczas podróży pociągiem podziwiał z okien wagonu miasto Landshut i mijane wioski. Pociąg przybył do Ratzbony w godzinach nocnych.

Wiele miejsca poświęcił opisowi Walhalle wznoszącej się na górze Salwatorberg i zaznaczył, że jest to pomnik nienawiści do Francuzów. 18 października 1830 roku, czyli w rocznicę zwycięskiej

³⁸ *Droga z Monachium do Ratzbony. Ustęp z podróży p. Duruy*, „Wędrowiec” nr 144, Warszawa dnia 23 września (5 października) 1865 r., s. 209.

³⁹ *Ibidem*, s. 210.

⁴⁰ *Zob. ibidem*, s. 211.

⁴¹ *Zob. Żegluga po Dunaju. Ustęp z podróży p. Duruy. Z Ratzbony do Wiednia*, „Wędrowiec” nr 166, Warszawa dnia 24 lutego (8 marca) 1866 r., s. 146–147.

⁴² *Ibidem*.

⁴³ *Ibidem*, s. 161.

bitwy stoczonej pod Lipskiem, król Ludwik wmurował kamień węgielny pod tę budowlę a 12 lat później nastąpiło jej uroczyste otwarcie⁴⁴. „[...] Walhalle jest to wielka myśl i piękna rzecz. Jest to grecki Parthenon przeniesiony do Niemiec.

Passau, ostatnie miasto bawarskie wywarło na nim duże wrażenie, nazwał je wręcz „cudną miejscowością”⁵¹, nie miał jednak czasu aby je zwiedzić i podziwiać jego panoramę, statek bowiem zatrzymywał się w nim zaledwie na kilka chwil.

⁴⁴ Zob. *Żegluga po Dunaju. Ustęp z podróży p. Duruy. Z Ratyzbony do Wiednia*, „Wędrowiec” nr 167, Warszawa dnia 3 (15) marca 1866 r., s. 161.

⁴⁵ Ibidem.

⁴⁶ Ibidem.

⁴⁷ Ibidem.

⁴⁸ Ibidem, s. 163.

⁴⁹ Zob. ibidem.

⁵⁰ *Żegluga po Dunaju. Ustęp z podróży p. Duruy. Z Ratyzbony do Wiednia*, „Wędrowiec” nr 168, Warszawa dnia 10 (22) marca 1866 r., s. 177.

⁵¹ Ibidem.

Gdy parowiec znalazł się już na terytorium Austrii zanotował: „Czuję jakby ściśnięcie serca, oddychając po raz pierwszy powietrzem tego kraju; przychodzą mi na myśl całe dzieje tego habsburskiego domu, który tak mało dał światu. Jakiż miał on udział w ogólnym postępie oświaty?

⁵² Ibidem, s. 179.

⁵³ Zob. ibidem, s. 181.

⁵⁴ Zob. *Żegluga po Dunaju. Ustęp z podróży p. Duruy. Z Ratyzbony do Wiednia*, „Wędrowiec” nr 169, Warszawa dnia 17 (29) marca 1866 r., s. 200–201.

⁵⁵ Ibidem, s. 201.

⁵⁶ Zob. ibidem, s. 202.

⁵⁷ Zob. ibidem, s. 204.

⁵⁸ *Żegluga po Dunaju. Ustęp z podróży p. Duruy. Wiedeń*, „Wędrowiec” nr 170, Warszawa dnia 24 marca (5 kwietnia) 1866 r., s. 211.

⁵⁹ Ibidem, s. 212.

O godzinie 19:00 wybrał się do opery na *Don Juana* Mozarta. Sala była mała, źle oświetlona i pusta. Zaskoczony był faktem, że wiedeńscy niezbyt entuzjastycznie podchodzą do muzyki. Nie spodobały mu się kostiumy artystów, ale musiał przyznać, że śpiewali i grali oni dobrze⁶⁰.

Ten następny raz albo się nigdy nie zdarza, albo gdy się zdarzy, postąpimy sobie tak samo jak pierwszego razu⁶⁶.

Bibliografia

- Baden, Wirtemberg, Wyciątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 134, Warszawa dnia 15 (27) lipca 1865 r., s. 49–52.
- Baden, Wirtemberg, Wyciątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 135, Warszawa dnia 22 lipca (3 sierpnia) 1865 r., s. 66–67.

⁶⁵ M. V. Duruy, *De Vienne à Presbourg*, „Le Tour du monde” tom 7, Paris 1863, s. 190.

⁶⁶ *Okolice Normandyi*, „Wędrowiec” nr 151, Warszawa dnia 11 (23) listopada 1865 r., s. 335.

- Baden, Wirtemberg, Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 136, Warszawa dnia 29 lipca (10 sierpnia) 1865 r., s. 81–83.
- Baden, Wirtemberg, Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 137, Warszawa dnia 5 (17 sierpnia) 1865 r., s. 98–101.
- Droga z Monachium do Ratyzbony. Ustęp z podróży p. Duruy*, „Wędrowiec” nr 144, Warszawa dnia 23 września (5 października) 1865 r., s. 209–211.
- Duruy M. V., 1863, *De Vienne à Presbourg*, „Le Tour du monde” tom 7, Paris, s. 190.
- Geslot Jean -Charles, 2009, *Victor Duruy Historien et ministre (1811–1894)*, Vileneuve d'Ascq, s. 27–356.
- Kabata Michał, 1991, „Wędrowiec”, [w:] *Słownik Literatury Polskiej XIX wieku* pod red. J. Bachórze i A. Kowalczykowej, Wrocław Warszawa Kraków, s. 999.
- Kamisińska Dorota, *Grafika Gustave'a Dorého w tygodniku „Wędrowiec” z lat 1863–1883*, „Rocznik historii prasy polskiej” T. XXII (2009) Z. 1 (23), s. 122.
- Moniachium. Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 141, Warszawa dnia 2 (14 września) 1865 r., s. 172–176.
- Moniachium. Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 142, Warszawa dnia 9 (21) września 1865 r., s. 187–188.
- Moniachium. Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 143, Warszawa dnia 16 (28) września 1865 r., s. 195–196.
- Okolice Normandyi*, „Wędrowiec” nr 151, Warszawa dnia 11 (23) listopada 1865 r., s. 335.
- p. Duruy, *Strasburg*, „Wędrowiec” nr 131, Warszawa dnia 24 czerwca (6 lipca) 1865 r., s. 10 i 11.
- Z Paryża ku brzegom Renu. Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 129, Warszawa dnia 10 (22 czerwca) 1865 r., s. 385–386.
- Z Paryża ku brzegom Renu. Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 129, Warszawa dnia 10 (22 czerwca) 1865 r., s. 388.
- Z Paryża ku brzegom Renu. Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie*, „Wędrowiec” nr 129, Warszawa dnia 10 (22 czerwca) 1865 r., s. 389.
- Z Paryża ku brzegom Renu*, „Wędrowiec” nr 130, Warszawa dnia 16 (28 czerwca) 1865 r., s. 404–407.
- Żegluga po Dunaju. Ustęp z podróży p. Duruy. Z Ratyzbony do Wiednia*, „Wędrowiec” nr 166, Warszawa dnia 24 lutego (8 marca) 1866 r., s. 146–161.
- Żegluga po Dunaju. Ustęp z podróży p. Duruy. Z Ratyzbony do Wiednia*, „Wędrowiec” nr 167, Warszawa dnia 3 (15) marca 1866 r., s. 161–163.
- Żegluga po Dunaju. Ustęp z podróży p. Duruy. Z Ratyzbony do Wiednia*, „Wędrowiec” nr 168, Warszawa dnia 10 (22) marca 1866 r., s. 177–181.
- Żegluga po Dunaju. Ustęp z podróży p. Duruy. Z Ratyzbony do Wiednia*, „Wędrowiec” nr 169, Warszawa dnia 17 (29) marca 1866 r., s. 200–204.
- Żegluga po Dunaju. Ustęp z podróży p. Duruy. Wiedeń*, „Wędrowiec” nr 170, Warszawa dnia 24 marca (5 kwietnia) 1866 r., s. 211–214, 234–235.
- 150 lat „Wędrowca”* www.kolosy.pl/aktualnosci/podroze/150-lat-wedrowca [dostęp: 02.06.2020].

Słowa kluczowe

Victor Duruy, podróż, Francja, Niemcy, Austria, warszawski tygodnik „Wędrowiec”

Abstract

Victor Duruy's reminiscences of travels around France, Germany and Austria in the Warsaw weekly „Wędrowiec”